
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

  

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
JOÃO PEDRO LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

LUIZ AUGUSTO DA SILVA MACEDO (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 233 
Atos do Secretário Municipal de Obras ........................................................ 235 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES  

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 

DECRETO Nº 2.358/19, DE 24 DE JANEIRO DE 2019. 

 

“Abre os Quadros de Detalhamento da Receita e da Despesa para o Orçamento de 2019”. 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, e como dispõe a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias, 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto os quadros de Detalhamento da Receita e Despesa analítico para o Orçamento do exercício de 2019, no 
valor total de R$ 342.600.000,00 (trezentos e quarenta e dois milhões e seiscentos mil reais), para atender o exercício financeiro da 
Câmara Municipal de Queimados, da Prefeitura Municipal de Queimados, dos Fundos Municipais e do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos do Município de Queimados, com fulcro no artigo 2º, § 1º, IV, da Lei nº 4.320/64, assim como aos Programas e 
Ações constantes na Lei Orçamentária Anual de 2019, conforme anexos que integram o presente Decreto. 

 

Parágrafo único – O presente decreto está autorizado pelo artigo 11 da Lei nº 1.481/18, de 28 de dezembro de 2018, que 
dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual de 2019 - LOA. 

 

Art. 2º - As medidas de readequação do Quadro de Detalhamento de Receita - QDR e Quadro de Detalhamento de Despesa - 
QDD e seus quadros visando manter o equilíbrio da execução orçamentária e seus quadros complementares, conforme art. 15 da Lei 
nº 1.481/18, deverão ser implementadas através do pertinente procedimento administrativo. 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do exercício financeiro de 2019. 

 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 3 

 

 

 

ANEXO I 

(DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICAÇÃO) 

Lei nº 4320 de 17 de março de 1964 

 INSTITUCIONAL 

 FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA 

 NATUREZA ECONÔMICA 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 5 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 6 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 7 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 8 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 9 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 11 

 

 

ANEXO II 

(ANEXOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 4 DE MAIO DE 2000 –LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 17 

 

 

 

 

 

ANEXO DA LRF – QUADRO II  
PROCESSO DE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FIANCIERO PARA RENÚNCIA DE RECEITA EM 2019 (art. 5º, II da 
LRF) 
 

 
Para o ano de 2019 a Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento (SEMFAPLAN) promoverá várias ações para incrementar a 
receita municipal. Além das alterações na legislação tributária a fim de facilitar para o contribuinte o pagamento dos tributos em atraso       
(REFIS), concessões de incentivos fiscais para atrair mais empresas para o município, principalmente a manutenção das ZENQs 
(ÁreasEspeciais de Negócios dentro de Queimados) e a continuação doPRORREQ–Programa de Recuperação de Receita que é um 
trabalho voltado para a dívida ativa. 
Cabe acrescentar que, já existem os descontos estabelecidos pelo Calendário Fiscal do Município (CAFIQ) de 10% e 5% para 
pagamento em cota única do IPTU em março e abril, respectivamente, e que se o contribuinte optar por pagar em parcelas sua dívida 
até dezembro não pagará juros e nem multas. Tais arranjos tributários foram levados em consideração na estimativa de receita, 
conforme estabelecido no parágrafo único do art.52 desta Lei. Outros tributos como imposto sobre serviços e a taxa de vistoria, ISSQN 
e a TVEL, o município concederá um desconto de 10% para pagamento em cota única e 20% para a taxa de publicidade para 
pagamentos em março e abril, e os demais tributos parcelados em até 03 vezes; vide CAFIQ de 2018, Decreto nº2216/17. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 18 

 

 

METODOLOGIA DE CÁLCULO DE QUE A RENUNCIA FOI NÃO CONSIDERADA PARA EFEITO DE ESTIMATIVA DE RECEITA 

PRORREQ

1) PRINCIPAL- EVASÃO 73,98% 3.091.181,72R$        

A) ANISTIA DE MULTA E JUROS E REMISSÃO DA CORREÇÃO MONETÁRIA 9.161.112,76R$        

B) Descontos p/ pagto  à vista  -100%-35,7% (-) 2.419.528,67R$        

C) Desconto p/ parcelado 60%-2,84% (-) 1.154.867,46R$        

SUBTOTAL 3.574.396,13R$        

D) TAXA DE EVASÃO MÉDIA 73,98% (-) 6.777.391,22R$        

E) SUBTOTAL DE SUBTRAÇÃO E = B+C+D 10.351.787,35R$     

F) DESCOMPENSAÇÃO SOBRE MULTAS E CORREÇÃO F= A- E 1.190.674,59-R$        

G) ESTIMATIVVA DE ARRECADAÇÃO COM O PRINCIPAL G= 1+ F 1.900.507,13R$        

H) ESTIMATIVA DE ARRECADAR APENAS SOBRE O PRINCIPAL DE   JUL- DEZ/17 950.253,57R$           
 

 

ZONAS ESPECIAIS DE NEGÓCIOS DE QUEIMADOS- ZENQS-valores atualizados 2019

A) VALOR DO IPTU + = 6.779.391,64     

B) ISENÇÕES ( aposentados + carentes) - = 658.278,93         

C) DESCONTO PARA PAGAMENTO EM COTÁ ÚNICA - = 1.025.044,02     

D) INADIMPLÊNCIA - = 1.796.068,69     

E) PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO EM 2019 = 3.300.000,00     

TRIBUTOS QUANTIDADE PGTO COTA 

ÚNICA

PARCELA

DO

NÃO PAGANTES

IPTU 90.237                                                                                     27.737             2.271      60.229                 

A) 6.779.391,64 x 9,71 % 658.278,93

B) 6.779.391,64 x15,12% 1.025.044,02

C) 6.779.391,64 x 25,99% 1.761.963,89
 

 
O cálculo da renuncia de receita foram baseadas nos processos de impacto orçamentário-financeiros gerados administrativamente: 

 
PRORREQ- PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO DE RECEITA DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS. 
EVENTO 1: De acordo com a Minuta da Lei ficam anistiados em 100% os tributos municipais, inscritos ou não em dívida ativa , 
ajuizados ou não, sobre o valor  de multa e juros e remissão de 100%  sobre o valor da correção monetária, para pagamento integral e 
à vista de créditos; 
 
EVENTO 2: De acordo com a Minuta da Lei ficam anistiados em 60% os tributos municipais , inscritos ou não em dívida ativa , 
ajuizados ou não, sobre o valor  de multa e juros e remissão de 60%  sobre o valor da correção monetária, para pagamento integral e à 
vista de créditos; 
 
EVENTO 3: De acordo com a Minuta Lei ficam anistiados em 100% e 60% os pagamentos à vista ou parcelados de créditos 
decorrentes de preços públicos, multas administrativas , contratuais  e penalidades aplicadas por descumprimento de obrigações 
tributárias acessórias, inscritos ou não em dívida ativa, ajuizados ou não; 

 
CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPTU DAS ÁREAS DAS ZENQS-ZONAS ESPECIAIS DE NEGÓCIOS. 

o Os imóveis tem que estar cadastrados dentro das ZENQS. 
 

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 
A estimativa da margem de expansão das despesas obrigatórias de caráter continuado é um requisito introduzido pela Lei de 
Responsabilidade Fiscal- LRF para assegurar que não haverá a criação de nova despesa sem fontes consistentes de financiamento, 
entendidas essas como aumento permanente de receita ou redução de outra despesa de caráter continuado. 
O aumento permanente de receita é definido como aquele proveniente de elevação de alíquotas,ampliação da base de cálculo ou 
majoração ou criação de tributo ou contribuição (§3º, do art. 17 da LRF). A estimativa considerou a ampliação da base de cálculo, o 
crescimento real da atividade econômica, dado que se refere à elevação da grandeza econômica ou numérica sobre a qual se aplica 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 19 

 

 

uma alíquota para se obter o montante a ser arrecadado, assim como os efeitos da legislação sobre a arrecadação total. Assim para 
2019, considerou-se um crescimento médio de algo e torno de 2,5% e um aumento médio salarial de 4,25%(indicadores coletados do 
Anexo I do PPA 2018-2021). 
Os quadros abaixo foram montados levando-se em consideraçãoos programas de renúncia citados acima (PRORREQ, ZENQS E 
CAFIQ), alguns dados do ANEXO I.2.1 DAS METAS FISCAIS, os impactos orçamentários-financeiros elaborados em virtude dos 
procedimentos administrativos e a continuidade de dados da LDO 2019. 
Além disso, cabe salientar a renúncia de IPTU para as pessoas que possuem um único imóvel, baixa renda, idade avançada e para as 
empresas situadas no Distrito Industrial.  
 
ANEXO DA LRF- QUADRO III 
Para o inicio de 2019, a Prefeitura Municipal de queimados contabilizou para efeito de impacto orçamentário o reajuste  dos servidores 
públicos.  
 
PROCESSO DE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FIANCIERO PARA GERAÇÃO DE DESPESAS (art. 5º, II da LRF) 
 
MODALIDADE: DESPASA OBRIGATÓRIA DE CARÁTER CONTINUADO 
  
1. EVENTO: 

  
 REVISÃO ANUAL DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES ESTATUTÁRIOS E COMISSIONADOS DO MUNICÍPIO 
CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL DE Nº 1.432 DE 2018 E A LEI Nº 1130/2013. 

 
2. PREMISSAS E METODOLOGIA DE CÁLCULO 
 
2.1 PREMISSAS 
o A PLANILHA foi confeccionada, tendo em vista os VALORES às fls.844 e 1090; 
o A PLANILHA foi montada de acordo com o ANXEO III E OU ANEXO XXV PARA PROVIMENTO EM CARGO EM COMISSÃO E 

SEUS QUANTITATIVOS; 
o A planilha de custo foi construída na expectativa de correção salarial pela média % dos índices mais relevantes de mercado em 

2017 e 4,5% em 2018; 
 
2.2-PLANILHA DE INDICADORES 
 

Data Inflação - 

IPC 

(FIPE) - 

(% a.m.) 

Inflação - 

INPC - (% 

a.m.) 

Inflação - 

IPCA - (% 

a.m.) -

Inflação - 

IGP-DI - 

(% a.m.) 

Inflação - 

IGP-M - 

(% a.m.) 

Inflação - 

INCC - (% 

a.m.) 

Inflação - 

IPC 

(FGV) - 

(% a.m.) 

2017.10 0,3224 0,37 0,42 0,10 0,20 0,31 0,33

2017.11 0,2889 0,18 1,0018 0,28 1,0028 0,80 1,0080 0,52 0,31 1,0031 0,36 1,0036

2017.12 0,5495 1,0055 0,26 1,0044 0,44 1,0072 0,74 1,0155 0,89 1,0089 0,07 1,0038 0,21 1,0057

2018.01 0,4629 1,0101 0,23 1,0067 0,29 1,0101 0,58 1,0213 0,76 1,0166 0,31 1,0069 0,69 1,0126

2018.02 -0,4166 1,0059 0,18 1,0085 0,32 1,0134 0,15 1,0229 0,07 1,0173 0,13 1,0082 0,17 1,0144

2018.03 0,0032 1,0060 0,07 1,0092 0,09 1,0143 0,56 1,0286 0,64 1,0238 0,24 1,0106 0,17 1,0161

2018.04 -0,0260 1,0057 0,21 1,0114 0,22 1,0165 0,93 1,0382 0,57 1,0296 0,29 1,0136 0,34 1,0195

2018.05 0,1947 1,0077 0,43 1,0157 0,40 1,0206 1,64 1,0552 1,38 1,0438 0,23 1,0159 0,41 1,0237

2018.06 1,0102 1,0178 1,43 1,0302 1,26 1,0334 1,48 1,0708 1,87 1,0634 0,97 1,0258 1,19 1,0359

2018.07 0,2283 1,0202 0,25 1,0328 0,33 1,0368 0,44 1,0755 0,51 1,0688 0,61 1,0320 0,17 1,0377

2018.08 0,4121 1,0244 0,00 1,0328 -0,09 1,0359 0,68 1,0828 0,70 1,0763 0,15 1,0336 0,07 1,0384

2018.09 0,3867 1,0283 0,30 1,0359 0,48 1,0409 1,79 1,1022 1,52 1,0926 0,23 1,0359 0,45 1,0431

2018.10 0,4808 1,0333 0,40 1,0400 0,45 1,0456 0,26 1,1051 0,89 1,1023 0,35 1,0396 0,48 1,0481

2018.11 0,1544 1,0349 -0,49 1,0969

3,49% 4,00% 4,56% 10,51% 9,69% 3,96% 4,81%  
 
2.3  PLANILHA DE CUSTO DE PESSOAL  
 
CARGOS ESTATUTÁRIOS E COMISSIONADOS 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 20 

 

 

UNIDADES MASSA DE VENCIMENTOS PREVIQUEIMADOS INSS TOTAL GERAL ENCARGOS DE 13º SALÁRIO ENCARGOS DE FÉRIAS TOTAL DE GASTOS MENSAL

PMQ* 4.202.439,35R$                                             169.142,69R$                                      403.974,31R$                                       4.775.556,35R$                                            R$                                    350.203,28  R$                                 116.734,43  R$                          5.242.494,06 

FUNDEB 4.570.084,09R$                                             444.598,36R$                                      -R$                                                      5.014.682,45R$                                            R$                                    380.840,34  R$                                 126.946,78  R$                          5.522.469,57 

CONTRATOS 100.458,54R$                                                 R$                                                        -   54.743,08R$                                          155.201,62R$                                               R$                                        8.371,55  R$                                     2.790,52  R$                             166.363,68 

SEMUS 2.499.170,66R$                                             173.238,66R$                                      101.355,20R$                                       2.773.764,52R$                                            R$                                    208.264,22  R$                                   69.421,41  R$                          3.051.450,15 

SEMAS 417.251,35R$                                                24.158,66R$                                         33.577,65R$                                          474.987,66R$                                               R$                                      34.770,95  R$                                   11.590,32  R$                             521.348,92 

PREVIQUEI IMADOS 36.242,16R$                                                    R$                                                        -    R$                                                         -   36.242,16R$                                                  R$                                        3.020,18  R$                                     1.006,73  R$                               40.269,07 

SUBTOTAL 1 11.825.646,15R$             811.138,37R$             593.650,24R$             13.230.434,76R$            985.470,51R$                    328.490,17R$                  14.544.395,44R$           
APOSENTADOS 1.323.988,31R$                                             145.638,71R$                                      -R$                                                      1.469.627,02R$                                            R$                                    110.332,36  R$                                                -    R$                          1.579.959,38 

PENSIONISTAS 205.891,25R$                                                22.648,04R$                                         -R$                                                      228.539,29R$                                               R$                                      17.157,60  R$                                                -    R$                             245.696,89 

SUBTOTAL 2 1.529.879,56R$                                             168.286,75R$                                      -R$                                                      1.698.166,31R$                                           127.489,96R$                                                    -R$                                                               1.825.656,27R$                                       

TOTAL GERAL 13.355.525,71R$                     979.425,12R$                    593.650,24R$                     14.928.601,07R$                    1.112.960,48R$                           328.490,17R$                           16.370.051,72R$                 

ANO GASTOS ANUAIS

2018 -R$                       

ÍNDICES 3,49% 4,00% 4,56% 10,51% 9,69% 3,96% 4,81%

ACRÉSCIMOS ORÇAMENTÁRIOS E 

FINANCEIROS-PREFEITURA-2019 6.091.192,81R$                           6.981.309,81R$                    7.958.693,19R$                     18.343.391,54R$                        16.912.223,02R$                            6.911.496,72R$                           8.395.025,05R$                       

ACRÉSCIMOS ORÇAMENTÁRIOS E 

FINANCEIROS-PREVIQUEIMADOS -2019 764.584,85R$                    876.315,01R$              998.999,11R$              2.302.517,69R$               2.122.873,12R$                   867.551,86R$                    1.053.768,80R$             
2020 -R$                                             

 
2.4 IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO 
 

PROCESSO DE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO PARA A CONTRATAÇÃO                                      

ESPECIFICAÇÃO 2018 2019 2020

1. SUPERÁVIT FINANCEIRO EXERCÍCIO ANTERIOR N. D 2.700.000,00R$                3.107.960,07R$               

2. RECEITA PREVISTA 318.250.000,00R$       310.796.006,97R$            325.420.435,35R$          

3. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ( 1 + 2 ) 318.250.000,00R$       313.496.006,97R$            328.528.395,42R$          

4. GASTO C/  A  REVISÃO ANUAL DE SALÁRIOS -R$               6.091.192,81R$       -R$                 

7. IMPACTO ORÇAMENTÁRIO(4/2) 1,96%

8.IMPACTO FINANCEIRO(4/3) 1,94%

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO: RESERVA DE CONTINGÊNCIA = 1% DA REC. CORRENTE LÍQUIDA

2017= ATIVO FINANCEIRO - PASSIVO FINANCEIRO DE 2016 ( ART.35 DA LDO 2017)

2018= RESERVA DE CONTINGÊNCIA DE 2017; E RES. DE CONTINGÊNCIA ESTIMADA  = 1% DA REC. PREVISTA
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 21 

 

 

 
2.5 ESTIMATIVAS DE ÍNDICES DE PESSOAL 

ÍNDICES DE 

INFLAÇÃO

ACRÉSCIMOS 

ORÇAMENTÁRIOS E 

FINANCEIROS-

PREFEITURA-2019

ACRÉSCIMOS 

ORÇAMENTÁRIOS E 

FINANCEIROS-

PREVIQUEIMADOS -2019

PERCENTUAL 

DE IMPACTO  

NA FOLHA

PERCETUAL 

DE 

PESSOAL

3,49% 6.091.192,81R$             764.584,85R$                       1,94% 52,66%  
 
3- DEMONSTRATIVO DA ORIGEM DOS RECURSOS EM 2017 e 2018 PARA CUSTEIO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE 
CARÁTER CONTINUADO, OBJETO DESTE PROCESSO, E COMPROVAÇÃO DE QUE ELAS NÃO AFETARÃO AS METAS DE 
RESULTADO FISCAL PREVISTAS PARA O EXERCÍCIO. 
As despesas com o aumento de servidores para o exercício 2019, já estão previstas na Proposta Orçamentária para 2019, pois esta 
revisão salarial anual sairão pelo elemento de despesa 31 contido no QDR 2019 em anexo. 
A comprovação de não afetação das Metas de Resultado Fiscal será  realizada pela diferença das despesas de pessoal programadas 
para o exercício de 2019 e os recursos orçamentários 2019. 
Além da revisão algumas projeções para 2019 foram relevantes: 
 

ESPECIFICAÇÃO

VALOR MENSAL PERCENTUAL 

ORÇAMENTÁRIO-

FINANCEIRO(%)

CUIDADORES-SEMED 457.898,85R$    0,19%

PREVIQUEIMADOS - APORTE 1.557.567,53R$  6,01%

CONCURSO SEMED 1.708.099,98R$  0,55%

 
 
 

               
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 22 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 23 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 24 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 27 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 32 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 33 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 34 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 35 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 36 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 37 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 38 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 39 

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 40 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 41 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 42 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 43 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 44 

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 45 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 46 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 47 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 48 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 49 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 50 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 51 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 52 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 53 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 54 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 55 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 56 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 57 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 58 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 59 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 496 – Quinta - feira, 24 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 60 

 

 

 
 


